Nicolaus Eymardi, canon. secul. eccl. S. Lauriani de Vastino Bitur. dioec., *in artibus et philosophia magister* » (ad an. 1336). — 11. In Rot. cit. magister in theolog. An. 1342 jam duos cursus in theolog. Paris. legit (Supplie. Clem. VI, an. 1, p. 1, fol. 47), can. Senon. (Reg. Clem. VI, n° 153, fol. 211). V. et Delisle, l. c., p. 191. — 12. Cler. Trecorens., jam ad an. 1335 ut mag. in artibus assertur (Reg. Bened. XII, an. 1, p. 2, ep. 643). De « Yvone de Busseria » dicitur in Reg. Comm. Clem. VI, n° 153, fol. 149^b, ad an. 1342, Jul. 14 : « olim rector Universitatis... ac scolaris in theologia, jam duos cursus de Biblia perlegit in theolog. facultate et continuare intendit, ac ex nunc ad legendum Sententias anno proximo currente omnino dispositus existit », et fit canon. Leonens. An. 1349 erat actu regens Parisiis in s. paginae facultate, et Philippus rex petit (Aug. 7), ut can., praeb. et cantoriam eccl. Dolens. recipiat (Reg. Supplie. Clem. VI, an. 8, p. 2, fol. 111^b). V. infra Rotulum an. 1349, Maii 19, An. eod., Septemb. 24, canon. Remens. (Reg. Clem. VI, n° 192, fol. 207^b). — 13. Seu « Henrieus Pistor de Lewis » (v. Delisle, l. c., p. 154, 189) in Brabantia, itemque mag. in artibus et licentiatu in medicina, an. 1344, Septemb. 27, fit rector paroch. eccl. de Nederpert, Leod. dioec. (Reg. Comm. Clem. VI, n° 160, fol. 281^b). An. 1349 canon. Leod. (v. Rotulum ejusd. anni, Maii 19), ubi jam doctor in theologia erat. Erat socius domus Sorbonae. — 14. In Rotulo an. 1349, n° 1162, mag. in theolog. — 15. Angivillers. 1349 mag. in theolog. Sequens, « Radulphus Glachardi », « Glascardi », an. 1378 adhuc actu regens in theolog. (Suppl. Clement. VII, an. 1, p. 5, fol. 129), et an. 1385 Parisiis fuit (Arch. Vat. Collect. Aven., n° 440, fol. 71, etc.). — 16. Cf. supra n° 913. An. 1349 etiam baccalaureus (v. infra n° 1175 et Reg. Clem. VI, n° 194, fol. 246). Ut magister in theolog. et nun-tius Univers. ad an. 1351 (Aug. 16) assertur in Supplie. Clement. VI, an. 10, fol. 116^b; ut regens in theologia adhuc in Rotulo theologorum an. 1365 nominatur (v. tom. III *Chartul.*). Ipse, ut deputatus civitatis Ambianensis, an. 1356 (cum magistro Grimerio Bonifacii, n° 1104, nota 6) assedit congregatiōni trium statuum (*aux États généraux*) sic dictorum, sectatorque fuit praepositi mercantium Etienne Marcel contra ducem Normanniae, postea Caroluin V (cf. Douët d'Arcq in *Bibl. de l'Ecole des Chartes*, 1^{re} série, t. II, p. 383, 387; Jourdain, *L'Université de Paris au temps d'Etienne Marcel*, 1878, p. 14). In Rotulo theolog. an. 1365 asserit : « pluries mandata sedis apostolice, regem Francie, tunc ducem Normannie, et villam Paris. tangentia, non sine timore, licet cum labore, diligenter exposuit ». V. tom. III *Chartul.* — 17. Cf. Rotul. an. 1349, ubi magister. — 18. An. 1342 in Rotulo « pro baccalaureis bibliis ». Infra n° 1175 adhuc baccalaureus. — 19. An. 1342 in Rotulo « pro baccalaureis de Biblia », et an. 1349 adhuc baccalaureus. Cf. n° 1175. — 20. In Reg. Suppl. Clem. VI, an. 1, p. 1, fol. 236, ad an. 1342, Octob. 4, ipse, presb., mag. in artibus, « qui legit unum cursum in theolog. », fit can. Nivern., cum exspectatione prae-bendae, quanvis jam perpetuam capellaniam b. Matthaei apost. in dicta eccl. obtinebat. In epistola ejusdem temporis notae Clemens VI dicit Guillelmum, in presbyteratus ordine constitutum, Parisiis unum cursum jam legisse, et decanum et capitulum Nivernense asseruisse, ipsum « ex concessione nostra (papae), dum eramus in minoribus constituti, in domo Serbone Parisius studuisse in facultate predicta et adhuc studere, ac legisse, docuisse ac predicasse ibidem verbo pariter et exemplo, tenentesque quod per hoc longe utilius provisum erit ecclesie quam persone » (Reg. Vat. Comm. Clement. VI, n° 156, ep. 812, repet. ep. 1006). Supra beneficium ad collationem abbatis et monasterii S. Dionysii in Francia petit (cf. et Reg. Clement. VI, n° 177, fol. 162). An. 1347, Novemb. 6, cum eqnes a Niverno Parisios prefectus sit, ad Cercanceaux mortuus est, et omnia quae secum portavit, in tabulis relata sunt, ut ex instrumento ejusdem anni, Novemb. 7, quod Lecoy de La Marche in *Mém. de la Société nat. des Antiquaires*, tom. I (*Le bagage d'un étudiant en 1347*), publici juris fecit, ediscimus. — 21. Jam an. 1342 baccalaureo in theolog. et can. Baiocens. (Reg. Supplie. Clem. VI, an. 1, p. 1, fol. 191^b), et adhuc an. 1349; v. infra n° 1175. — 22. V. supra n° 1055, nota. An. 1352, Jul. 6, Michael « de Braychia » jam est professor in s. pagina et can. Carnotens. (Supplie. Clem. VI, an. 11, fol. 51^b). — 23. An. 1348, Septemb. 28, adhuc baccalaureus, « jam sunt tres anni, legit Sententias Parisius, et anno quarto appropinquat (v. n° 1189, nota 3ⁱ), et ibid. mag. in artibus, qui quasi per totam estatem fuit in curia prout Deus scit in miseria et langnore pro bacallariis in theologia predieti studii Paris. ». Petit sibi dari can. et praeb. eccl. Cenoman. (Reg. Suppl., an. 7, p. 1, fol. 240^b). An. 1350, Sept., jam erat mag. in theolog. (Supplie., an. 9, fol. 128); an. 1351 can. Andegavens. (Supplie. Clem. VI, an. 10, fol. 129). — 24. An. 1342 « scolaris in theologia in domo de Sorbona, qui legit cursus suos in theologia Parisius », et supplieat canonicatum eccl. S. Michaelis Belvac. sibi dari (Reg. Supplie., an. 1, p. 1, fol. 155^b). An. 1349 adhuc baccal., et vult legere theologiam in eccl. Carnot. (ibid., an. 7, p. 3, fol. 225). Verisimiliter diversus ab ipso est Robertus Dulcis, mag. in artibus, rector paroch. eccl. S. Nicolai de Bellomonte, Ebroic. dioec., in Reg. Bened. XII, an. 3, p. 2, ep. 339.

1132. *Fortanerius, minister generalis Ord. Min., Clementi VI supplicat, ut Radulphus de Cornaco ad magisterium in theologia promoveatur.*

1346, Augusti 9, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre humilis creatura vestra fr. Fortanerius generalis Minorum quatenus fr. Radulphum de Cornaco¹ Ord. Minorum, *bacalarium formatum* in sacra theologia et jam per dictum Ordinem pro magisterio presentatum, favore benivolo prosequentes, mandare dignemini cancellario Paris. quod sine dilatione ipsum ad magisterium

promoveat, si ad hoc meruerit ydoneus reperiri. — Fiat. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. Avinione v id. Augusti, anno quinto.

Reg. Supplie. Clementis VI, an. 5, p. 2, fol. 130. — Sub eadem temporis nota exstat in Reg. Avenion. Clementis VI, vol. XXXIII, fol. 163^b, epistola, qua summus pontifex cancellario Paris. mandatum injungit, « Personam dilecti ».

1. Cornac (Lot). In Reg. Supplie. perperam « Tornaco ». Radulphus postea provinciae Aquitaniae minister fuit. V. Wadding, *Ann. Min.*, VIII, 84.

1133. *Ordinatio Capituli generalis Ord. Cisterc., ut abbates pro suis scholaribus in collegio S. Bernardi Paris, pensionem mittere non omittant.*

1346, Septembribus 12, Cisterciis.

Cum equitatis debito suadente, ut qui simul volunt convivere, simul etiam statuto termino habeant inbursare, quapropter Capitulum generale ordinat et diffinit, ut quilibet abbas pro bursa sui scolaris viginti libras turonens. mittere non differat Parisius infra terminum in statutis papalibus¹ constitutum sub penis in eis comprehensis, alioquin scolari, pro quo dicte viginti libre, ut premittitur, misse non fuerint, nichil de communi substancia ministretur. De quibus eciam viginti libris scolaris quilibet inbursabit in principio studii, quantum ad magistrum, provisorem et baccalarios, qui legerint Sentencias, concordatur. Qui si in hoc studio sine inbursacione post festum Omnium Sanctorum remanserint, sentenciam excommunicacionis se noverint incurrisse : et nichilominus per magistrum, provisorem et baccalarios predictos sub pena prediecte excommunicacionis late sententie post dictum festum de dicto studio expellantur. Magistros autem sacre theologie non vult Capitulum presentibus ordinationibus alligari.

Bibl. Caes. Vindobon., ms. lat. 2234. Winter, *Die Cistercienser des nordöstl. Deutschlands*, III, p. 306-307.

1. Winter : « principalibus ». V. supra n° 992.

1134. *Johanna, regina Franciae, Clementi VI supplicat, ut Johannes de Vineta, Ord. Carmelit., ad magisterium in theologia promoveatur.*

1346, Octobribus 12, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre devota filia vestra regina Francie¹ quatenus cancellario Parisiensi per litteras vestras apostolicas dare dignemini in mandatis, ut fratrem Johannem de Vineta², priorem provincialem province Francie Ordinis Beate Marie de Monte Carmeli, in sacra theologia bacallarium antiquum, infra unius mensis spatium a die presentationis litterarum vestrarum computandum licentiare habeat in ejusdem sacre theologie facultate, quibusunque consuetudinibus, privilegiis studii Parisiensis in contrarium editis non obstantibus etiam juramento vallatis et cum omnibus aliis *non obstantibus* et clausulis

oportunis. — Fiat si sit sufficiens. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum Avinione iiiij id. Octobris, anno quinto.

Reg. Vat. Suppl. Clementis VI, an. 5, p. 3, fol. 56^b. — In Reg. Avenion. Clement. VI, vol. XXXIII, fol. 216^b, exstat super hoc mandatum ad cancellarium Paris. sub eadem temporis nota directum (« *Sicut debetur* »), Johannem promoveat, si « secundum depositionem magistrorum juxta morem Paris. studii sufficiens et idoneus repertus extiterit ».

1. Johanna. — 2. Ipse est ultimus continuator (1340-1368) *Chron. Guillelmi de Nangiac* (v. Géraud in *Chronique lat. de Guillaume de Nangis*, I, *Introduct.*, p. xix sqq. Jam antea inter alios Villiers, *Bibl. Carmel.*, II, 131 sqq.). An. 1346 Johannes de Vineta (Veneite), ipso narrante, Parisiis inclusus morabatur, Anglis usque ad villam S. Germani in Laya et ultra progredientibus (cf. Géraud, II, 198 sq. V. de hoc *Chroniques de J. Froissart*, ed. Siméon Luce, III, 149). Apud Trisse 29^{us} magister Paris. (*Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 375). De diversis ejusdem scriptis v. Villiers, I. c., et Géraud, p. xxii.

1135. *Comitissae de Hanonia Clementi VI supplicant, ut Johannes de Sancto Martino, Ord. Carmelit., ad legendas Bibliam et Sententias Parisiis assignetur.*

1346, Octobris 25, Avenione.

Supplicant sanctitati vestre devote filie vestre comitissa Hanonie junior¹, et domicella Elizabet, soror comitis Hanonie² nuper defuncti, quatenus fratrem Johannem de Sancto Martino, lectorem in theologia Ordinis Carmelitarum antiquum, confessorem earum, ad legendum Bibliam et Sententias Parisius assignare ac promovere velitis, vel committere in hiis auctoritatem sanctitatis vestre domino patriarche Jerosolimitano³ vel domino episcopo Grassensi⁴, confessori sanctitatis vestre, vel ambobus si sufficiens inveniatur. — Possit fieri per patriarcham si sit sufficiens. R. — Datum Avinione viij kal. Novemboris, anno quinto.

Reg. Vat. Suppl. Clementis VI, an. 5, p. 3, fol. 71. — In Reg. Clement. VI, n^o 176, fol. 237, exstat super hoc mandatum ad Petrum patriarcham Hierosolymit. sub eadem temporis nota directum (« *Honestis supplicum* »). — Aliquis elapsis annis, scilicet an. 1351, Octob. 1, Johanni de S. Martino Ord. Carmel. Clemens VI permittit, ut in curia per Pastorem (Ord. Min.), SS. Marcellini et Petri card., « *vocalis magistris de quibus videbitur* » ad magisterium promoveatur. Significavit enim Johannes Clementi VI quod, quanvis ei per papam prius fuerit concessum ut « *hoc anno Parisius in domo predicti Ordinis legeret Sententias et tempore debito magistraretur in facultate theologie, nichilominus propter rasuram contentam in litteris apostolicis super hoc confectis magistri dictae facultatis ipsum ad dictam lectionem non admiserunt* » (Suppl. Clement. VI, an. 10, fol. 150^b). Erat antea « *alterius religionis professus* ».

1. Utique Margarita, 1345-1356, comitissa Hanoniae. — 2. Guillelmi II (1337-1345). — 3. Petro de Casa, Ord. Carmel., de quo supra n^o 981. — 4. Petro de Bessio (seu Bereto), ab an. 1343, Decemb. 10, episcopo Grassensi (Reg. Clement. VI, n^o 157, fol. 52^b), ubi minime doctror theor. vocalur (ut eum nuncupat Villiers, *Bibl. Carmel.*, II, p. 555), sed tantum « *Ord. S. Marie de Monte Carmeli professor, in sacerdotio constitutus, penitentiarius noster* ». An. 1348, Aug. 11, ad sedem Vasionens. transferitur (ibid., n^o 187, fol. 33). Eum quamdam curam etiam bibliothecae pontificis egisse, demonstrat Ehrle, *Hist. Bibl. Rom. Pontif.*, I, 732. Cf. ibid., p. 163 sq.

1136. *Clemens VI Petro¹ episcopo Mirapiscensi injungit, ut Bernardo Baliste², Ord. Praed., qui in loco fratrum dicti Ordinis villaे Montispessulani lector et ad honorem magisterii inter omnes fratres Ordinis provinciac Provinciae aptior esse dicitur, si eum ex depositione magistrorum in sacra pagina apud apostolicam sedem praesentium sufficientem repererit, licentiam in theologia et magistraliem honorem tribuere procuret. Dat. Avenione xj kat. Decembbris, anno quinto. « Sicut debetur ».*

1346, Novembris 21, Avenione.

Reg. Val. Comm. Clementis VI, an. 5, n° 176, fol. 167.

1. De Pireto, Ord. Praed., magistro in theologia. V. supra n° 850. — 2. V. Catal. magistrorum in *Arch. f. Litteratur-u. Kirchengesch.*, II, 222, n° 109 (Bernardus Valiste), ubi Biterrensis nuncupatur, « postea cardinalis ». Sed nunquam alibi quantum scimus, ejusdem, ut cardinalis, mentio fit.

1137. *Compositio inter episcopum Paris. et conservatorem privilegiorum apostolicorum Universitatis facta per Stephanum cardinalem.*

1347, Januarii 27, Silvanecti.

Universis presentes litteras inspecturis, Stephanus miseratione divina tit. Sanctorum Johannis et Pauli presbyter cardinalis, apostolice sedis nuncius, salutem in pacis auctore. Inter cetera que mentis nostre desideriis insistunt, illud precipue gerimus in animo, ut circa pacem fugatis discordiis propagandam ad honorem illius, qui pro pace generis humani mortem subiit et pacem hominibus dereliquit, nullis vitatis laboribus ope et operam propensius impendamus, presertim inter prelatos ecclesiarum, quorum concordia gaudet Altissimus et in membris suis multipliciter gloriatur.

Dudum siquidem inter venerabiles in Christo patres dominos Fulconem¹ Parisiensem, et Petrum² Silvanectensem episcopos, grandis questionis materia exorta, super eo quod idem Silvanectensis asserebat sibi tanquam conservatori privilegiorum universitatis magistrorum et scolarium studentium Parisius, a sede apostolica concessorum, quos-cunque in conservationis officio aut contra illud seu contra conservatoris jurisdictionem quomodolibet delinquentes, libere per se vel suos capere et Parisius vel alibi ubi vellet incarcерare et a carceribus expedire, processus contra eos facere, questionibus subicere et inscallare³, ac eos etiam secundum eorum demerita corriger ubilibet et punire; prefatus vero Parisiensis episcopus premissa omnia et singula jure ordinario ad se et non ad ipsum Silvanectensem .. episcopum spectare dicebat. Et super hiis inter partes ipsas diversis questionum altercationibus suscitatis ac litigiorum anfractibus agitatis, deum nobis tunc Parisius pro injunctis nobis a sede apostolica negotiis existentibus, quelibet partium predictarum supplicavit ut ipsas per amicabilem compositionem et ordinationem nostram ad pacem et concordiam reducere curaremus, et super hiis et ea tangentibus deliberatione prehabita ac voluntate spontanea se submiserunt ordinationi nostre, prout patere potest per quoddam publicum instrumentum per Jacobum Agni, notarium subscriptum, inde receptum. Habitum autem per nos cum partibus supradictis diversis tractatibus super pace inter eos et concordia faciendis, tandem coram nobis die infrascripta apud

Silvanectum partes ipse personaliter constitute submiserunt se de novo super debatis predictis ordinationi et amicabili compositioni nostre de alto et basso, promiseruntque bona fide super eis stare nostre ordinationi, nec ab ea quoquomodo recedere aut contra eam quomodolibet reclamare. De qua etiam nova submissione Symon de Vares et idem Jacobus subscripti notarii retinuerunt publicum instrumentum.

Nos igitur qui eorundem episcoporum quietem in caritatis visceribus zelabamur, ut in pacis dulcedine constituti commissum sibi a Deo pontificale officium sinceris mentibus liberius exequantur, super debatis, controversiis et discordiis hujusmodi et ea tangentibus ordinandum, pronunciandum et amicabiliter pacificeandum de peritorum consilio duximus in hunc modum.

Primo quod cum aliquis in conservationis officio aut contra illud seu contra jurisdictionem conservatoris quovis modo deliquerit, delinquentem hujusmodi in civitate vel dioecesi Paris. repertum liceat domino Silvanectensi episcopo conservatori privilegiorum Universitatis Paris. seu ejus vicesgerenti capere per se vel suos, sic tamen quod captus hujusmodi, si incacerandus videatur domino Silvanectensi vel vicesgerenti suo, incontinenti ad carcerae domini Parisiensis episcopi adducatur, qui sine difficultate quacunque sub fida custodia recipiatur ibidem. Quod si gentes dicti Parisiensis .. episcopi debite requisite facere denegarent, liceat dicto conservatori vel ejus vicesgerenti ea vice duntaxat, alibi, tamen in villa Parisiensi, carcere procurare.

Item, licebit conservatori vel ejus vicesgerenti tales, ut premittitur, delinquentes corrigere, punire Parisius juxta sua demerita et eos questionibus subicere et torquere prout eorum discretioni secundum Deum et justitiam videbitur faciendum, nec super hoc fiet eis impedimentum per Parisiensem .. episcopum vel gentes ipsius quomodolibet in futurum, sic tamen quod si ad scalam³ fuerint condemnati, executionem hujusmodi die et loco in talibus consuetis facient gentes .. episcopi memorati⁴ sine contradictione quacunque ad requestam conservatoris vel vicesgerentis sui. Et si gentes .. episcopi hoc facere recusarent, liceat conservatori eos inscallare, ubi sibi videbitur faciendum ea vice duntaxat.

Item, licebit conservatori seu ejus vicesgerenti carcere in curia Paris. episcopi eligere quem voluerit, sine dispendio tamen Parisiensis episcopi, juxta qualitatem personarum et excessuum commissorum, ipsumque carcere relaxare, vel ab eo penitus liberare sine impedimento quocunque, satisfacto jaulerio⁵, prout et non aliter in aliis incaceratis auctoritate ordinaria est fieri consuetum. Licebit etiam conservatori vel ejus vicesgerenti captivos hujusmodi in curia .. episcopi visitare, ipsosque coram se in sua curia causa examinandi negotium vel alias evocare et adducere, et ad carcerae reducere sicut prius. Et tenebitur predictus jaulerius incaceratos predictos diligenter et fideliter custodire, sicut alios incaceratos dicti Parisiensis episcopi, pari pena puniendus, si dolum vel negligentiam committeret in predictis.

Item, si contingenter captos per conservatorem, ut premittitur, et detentos per gentes

Paris. episcopi vel officialis ejusdem de majoribus criminibus accusari, vel ab aliis deferri vel denunciari, non propter hoc impediretur conservator predictus, sed uterque, quantum se possent crimina compati, jurisdictione propria uteretur.

Item, si contingere alibi delinquentes in officio conservationis capi vel adduci ad civitatem vel diocesim Paris., non poterunt incarcerari Parisius nisi in carcere dicti Parisiensis .. episcopi, nec impediet Paris. episcopus, quominus alibi per conservatorem transferri possint et puniri pro libito voluntatis.

Quam quidem pronunciationem, ordinationem, seu amicabilem compositionem prefati .. episcopi et eorum quilibet emologaverunt⁶, laudaverunt et approbaverunt, ac ratam, gratiam et acceptam in omnibus et per omnia habuerunt. In quorum omnium testimonium, nos Stephanus cardinalis prefatus presentes litteras sigillo nostro munitas concessimus cuilibet partium predictarum, quas etiam litteras ad requisitionem partium earundem per infra scriptos notarios mandavimus publicari. Acta fuerunt hec apud Silvanectum in hospitio ejusdem domini Silvanectensis .. episcopi anno a Nativitate Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo⁷ indictione xv, die vicesima septima mensis Januarii, pontificatus sanctissimi patris ac domini nostri domini Clementis divina providentia pape VI anno quinto, presentibus venerabilibus viris dominis Petro de Braco Bituricens., Raynaldo Malbernardi Laudunens. ecclesiarum canonicis, ac dominis Arnaldo cantore Silvanectensi et Aymerico Nicholai canonico ecclesie S. Germani Autissiodorensis Parisiens. testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Symon de Vares clericus Lemovicensis diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, etc.

Et ego Jacobus Agni de Evigneyo Remensis dioces. apostolica et imperiali auctoritate notarius publicus, etc.

Origiale in Arct. Univers. Paris., theca V, B. 3. i. — *Rec. des priviléges de l'Université*, p. 241.

1. An. 1342, Novemb. 27, ei providebatur de sede Paris. (Reg. Clem. VI, n° 152, fol. 163). Erat canon. et decanus Belvae. (a Maii 21, ibid., fol. 231), et juris ulriusque doctor. An. 1349, Sept. 11, ei Andoinus, archidiaconus de Brabantia in eccl. Leodiens. et legum doctor, notarius papae, in subdiaconatu constitutus, sucessit (ibid., n° 192, fol. 17), qui an. 1350, Decemb. 20, ad sedem Autissiodorens. translatus est (ibid., n° 199, fol. 10), an. 1353, Januar. 30, ad eccl. Magalon. (Reg. Innoc. VI, n° 219, fol. 50), Febr. 15, presb. card. SS. Johannis et Pauli, an. 1361, post Jul. 13, episc. Ostiensis. — 2. Petrum de Cros, de quo supra n° 1096. — 3. I. e. sealam, quae criminis poena est, ascendere. V. Dueange-Henschel, III, 848. — 4. V. v. g. supra n° 1129. — 5. Seu careeris enstodi. — 6. I. e. confirmarunt. V. Dueange-Henschel, I. e., p. 40. — 7. Ut ex indictione et anno pontificatus ediscimus, annus non secundum morem Franeiae (i. e. 1348) sumitur. Jourdain, n° 616, not. 3, non bene computavit.

1138. *Supplicatio decani et facultatis medicinae ad papam contra illicite practicantes.*

An. 1347, Januarii 27.

Supplicant vestre sanctitati decanus et magistri actu regentes et non regentes Parisius in facultate medicine quod cum Parisius sint nonnulli tam viri quam mulieres, qui artis et scientie medicine nullam aut modicam habeant notitiam, temere usurpare

volentes officium, cuius principia non sunt consecuti, in arte et scientia hujusmodi practicantes egrisque mederi presumunt in suarum animarum perniciem atque dispendium ac nostre reipublice damnum, egrotorum perditionem: quatenus eidem sanctitati vestre placat auctoritate apostolica mandare episcopo Silvanectensi, conservatori privilegiorum aut vicariis hujus¹, [quod] decetero non permittat in civitate Parisiensi ejusque suburbii aliquem practicare nisi qui in dicta arte et scientia magister vel saltem licentiatus aut in alio studio generali existat medicorum, [transgressores] per censuram ecclesiasticam compescendo. — Et quod transeat sine alia lectione.

Arch. facult. medicio. Paris., ms. 74, p. 498. Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 215. — Postea legitur: « Mag. Johannes de Galvomonte fuit vocalas coram facultate ut redderet facultati supplicationem predictam qae erat signata a sammo pontifice, qua illicite praticantes sub pena decem libellarum [paniuntar], et hoc die sabbathi ante Purificationem beate Marie Virginis 1346 ». Hanc notam sequentes, documentum hic ponimus. Deest in Reg. Supplie. Clementis VI. Fortasse sapplex libellas ad an. 1325 vel 1331 pertinet. Cf. sapra n^o 844, 900.

1. MSS. addunt: « a presumptione ipsa prohibitis ».

1139. *Johannes de Dambach, Ord. Praed., Clementi VI supplicat, ut in theologica facultate licentiam recipiat.*

1347, Februarii 10, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre filius vester humiliis et orator perpetuus frater Johannes de Tambach Ordinis Predicotorum de provincia Theothonie, pro quo rex Romanorum¹ hic in curia in theologica facultate licentiando tanquam pro singulari et fidelissimo tam Romane ecclesie quam sue persone et status relatori, sibique in affectione populi ad suum favorem plurimum profuturo instantissime supplicavit, cui etiam tam magister sui Ordinis² viva voce, quam provincialis dicte sue provincie³ per litteras tanquam in Ordine suo vita et scientia approbato de aptitudine ad dictam promotionem excellens testimonium perhibuit, asserente codem provinciali, quod pro ipso Parisius ad legendum Sententias assignando sua provincia, nullum magistrum habens, a generalibus Capitulis dudum et plures petivisset⁴, qui etiam per dominum cardinalem Album⁵ unacum pluribus magistris aliis diligenter et acente ter examinatus intellexit de se apud vestram sanctitatem bonam relationem esse factam, quatinus dignemini committere, quod ipse auctoritate vestra in dicta facultate licentietur, vel hic in curia per quemcumque, vel saltem per magistrum Parisius⁶ provincialem hujusmodi provincie in Montepessulano, licet primum istorum et sibi minus dispendiosum et intencioni dicti regis tanquam honorabilius et utilius magis foret accommodum. — Fiat in Montepessulano. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. Avinione iiii id. Februarii, anno quinto.

Reg. Supplie. Clementis VI. an. 5, p. 1, fol. 49. — Denifle, in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, III, 644. — Clemens VI mag. Parisio Parisii, Ord. Praed., priori provinciali provinciae Provinciae sub eadem temporis nota injungit ut Johannem « in studio Montispessulanum, quibuscumque privilegiis, statulis et consuetudinibus dicti studii nequaquam obstantibus » consuetis solemnitatibus ad magisterium promoveat, et licentiam conferat (Reg. Avenion. Clem. VI, vol. XXXIII, fol. 290). Cf. *Archiv*, etc., I. c. — An. 1347 (i. e. eodem anno), Januar. 26, Clemens VI ad petitionem Caroli IV ordinavit, ut

Pragae in Bohemia « generale studium vigeat in qualibet licita facultate » (v. Denifle, *Die Universitäten des Mittelalters*, I, 586), ibique et Ord. Praed. studium generale posuit (cf. n° 1140), ibique Carolus IV Johannem de Tambach seu Dambach (in Alsacia) ul. lectorem optavit habere. An. 1350 Johannes Avenione morabatur, suumque opus *De sensibilibus deliciis paradisi* Clementi VI praesentavit (Cod. Vat. lat. 965 est idem, qui exstabat in Bibliotheca Urbani V, n° 732, apud Ehrle, *Hist. Bibl. Rom. Pontif.*, I, 343). Ipse et Johannes Tauler hoc opus praeterea « contulerunt conventui Paris. » Ord. Praed., quod exstat in Bibl. Mazarin., ms. 1132. (Cf. *Catal. des mss. de la Bibl. Mazarine* par A. Molinier, I, n° 918). An. 1372 obiit. V. et Quétif-Échard, I, 669.

1. Carolus IV. — 2. Garinus de Gyaco. — 3. Johannes de Duobus Montibus (cf. Jundt, *Hist. du panthéisme populaire*, p. 289). — 4. Non tamen legit ibidem Sententias, quanquam verisimiliter ibid. studuerat. — 5. Guillelmus, Ord. Cist., tit. Quatuor Coronat. — 6. V. supra n° 1066.

1140. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. sub Garino de Gyaco pro studio Paris.*

1347, post medium Maium, Bononiae.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius anno isto fr. Bonifacium de Picena¹ de Romana provincia. Et quantum nostra interest assignamus ad legendum in anno sequenti fr. Bartholomeum de Ansiacho², de provincia Francie.

Denunciamus fratribus universis quod ad petitionem serenissimi principis Karoli regis Romanorum illustris assignamus et ponimus studium generale in conventu Bragensi de provincia Boemie. Dicto autem conventui lectorem assignamus fratrem Johannem de Tambacho, magistrum in theologia³ in provincia Theothonie.

Bibl. Univers. Bonon. ms. 1535.

1. Supra n° 1127 : « Pignena ». Non refertur in Catalogo magistrorum Paris. — 2. V. Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., II, 223, n° 118. — 3. V. n° 1139. Inter Febr. 10 et med. Maium an. 1347 ergo magister factus est.

1141. *Statutum nationis Normannorum super injuriis alicui e natione illatis et de solutione scholarum nationis.*

1347, Septembris 27. Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis nos omnes et singuli magistri nationis Normannorum, Parisius actu regentes in arcium facultate, salutem in filio Virginis gloriose. Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod nos omnes et singuli magistri predicti regentes, pacem et tranquillitatem inter nos et successores nostros pro posse volentes observare, cupientesque ut extinguantur scandala, retinendatur effrenitas, reprimantur injurie et penitus adnichilentur discordie; vocati apud Sanctum Julianum Pauperem Parisiensem, xxvij^a die mensis Septembris, anno Domini millesimo CCC^o XLVII^o, hora prime, ex parte procuratoris nationis predicte, ad statuendum, ordinandum et dispensandum, per servientem juratum, ut moris est; de communi assensu omnium nostrum, per predictum procuratorem sufficienter et specialiter requisiti, nullo penitus reclamante, statuimus ac ordinamus que sequuntur:

Primo, quod si per aliquos, cujuscumque status aut condicionis existant, magistris regentibus nostre nationis, seu eorum alteri, injuriam contingat fieri corporalem, quod

absit, tenebuntur omnes magistri et scolares, emendam condignam fieri, tam nacioni quam magistro, quatenus secundum Deum et justitiam poterunt, procurare. Et ad hec firmius observanda, volumus omnes determinaturos, licenciandos, et in artibus incepturos nostre nacionis, sub debito juramenti obligari, addentes quod si predicti injuriantes de nostra nacione fuerint; ex nunc prout ex tunc a nostre nacionis consortio se neverint alienos.

Item, ne nacio nostra paciatur penuriam in scolis et aliis, statuimus, quod decetere pro nullo nacio nostra teneatur solvere scolas, nisi continue et legitime fuerit regens a principio magni ordinarii usque ad medietatem Quadragesime ad minus, secundum formam statuti facultatis arcium, vel alter loco sui; et habeat scolares aut scolarem, quos vel quem non credat scolares esse aut scolarem ad fraudem; eciam, nisi scolas retinuerit ante principium magni ordinarii, in presencia nationis, de cuius presencia tenebitur facere fidem per proprium juramentum, una cum juramentis bedellorum nostre nacionis, si super hoc fuerint requisiti. Permittimus autem, quod de novo incipientes post festum beati Dionisii habeant scolas per nacionem et a nacione solvendas, dum tamen fuerint continue et legitime regentes per tres menses ad minus intra dictum principium magni ordinarii et medium Quadragesime proximo sequens, et faciant fidem ut supra. Dicimus quoque scolas a nacione solvendas illas solum, que in vico Straminum vel prope fuerint situate, et ad nullos alios usus preterquam ad actum legendi vel disputandi deputate.

Item, statuimus, quod nullus decetere habeat vocem in nacione nostra, nec ad aliquos actus communes nostre nacionis admittatur die aliqua, nisi eadem die legerit, si dies sit legibilis; et si non legibilis, tunc nisi ultima die legibili legerit ut verus regens, nullatenus admittatur. Item, non recipiatur nisi ante illam diem fuerit continue inclusive verus regens per mensem, secundum formam statuti facultatis, vel juret, coram nacione, quod ab illa die inclusive erit continue verus regens usque ad mensem post, secundum formam statuti facultatis predice; nec quantum ad legendum qualibet die legibili, dicimus aliquod impedimentum legitimum, nisi pretendatur procuratori, et quod per majorem partem verorum regentium adjudicabitur esse legitimum deliberando; de quo impedimento legendi faciet fidem per proprium juramentum, si super hoc fuerit requisitus. Verumptamen, in casu quo fieret rotulus ad curiam pro provisionibus magistrorum, quantum ad predictum rotulum tangentia non intendimus prius dicta, nec aliquid in hoc volumus innovare, sed statuta et consuetudines laudabiles Universitatis et facultatis predice in omnibus volumus observare.

Item, statuimus, quod nullus magister nacionis nostre decetere habeat sub se determinaturos, nec licenciandos nostre nacionis in Beata Genovefa, nisi taliter fuerit regens, quod nacio teneatur solvere scolas pro ipso racione sue continue regencie, juxta statutum de scolis precedens.

Insuper, unanimiter statuimus, quod nullus existens procurator, aut alter loco sui ad diminucionem, corrupcionem, augmentacionem seu destructionem vel distractionem pre-

dictorum per nos concorditer statutorum, procedat, nisi die legibili ordinarie, et omnibus magistris vere regentibus nostre nacionis ad hoc specialiter, et de hoc expressa mencione facta, vocatis. Et ut hec constituciones, ordinaciones et statuta robur habeant et firmitatem, nos omnes et singuli predicti actu regentes eadem statuta, imposterum observanda, fide et voto uniuscujusque nostrum vallamus et confirmamus. Acta Parisius anno, mense, die, hora et loco supradictis, presentibus venerabilibus viris et discretis magistris, Gaufrido Vastinelli¹, tunc predicte nacionis procuratore, Roberto Gaudefridi², Guillermo Pougignant³, Matheo de Raimbonmara⁴, Johanne Brassoris⁵, actu regentibus, cum pluribus aliis. In ejus rei testimonium sigillum commune nostre nacionis presentibus duximus apponendum.

Cod. Hareur., fol. 137, verso et s. — Jourdain, n° 612.

1. Et in Rotulo an. 1349, n° 1165 (Norman.). V. et infra n° 1156. Adhuc an. 1353 actu regens in artib. (Supplie. Innocent. VI, an. 1, p. 1, fol. 195^b). Ibi diaconus Rotomag. dioec. dicatur. — 2. In Rotulo an. 1349 (n° 1165) Robertus Godefredi. — 3. Sie et ibid. — 4. V. ibid. — 5. Ibid. : « Brassulatoris ».

1142. Clemens VI Gregorio de Arimino, Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini, sacrae theologiae magistro, injungit ut Gerardum de Scolaribus de Padua, Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini, qui in diversis studiis generalibus dicti Ordinis in theologia lector exstitit, si post diligentem examinationem per eum sufficiens ad magistratum repertus exstiterit, in civitate Paduana, in qua viget studium generale, promovere studeat, consuetudinibus studii non obstantibus. Datum Avinione nonis Octobris, anno sexto. « Sicul debetur ».

1347, Octobris 7, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, on. 6, n° 184, fol. 103^b, ep. 167.

1143. Controversia mota inter facultatem theologiae ex una parte, et artistarum ex altera, super praepositione¹ rectoris Universitatis Paris., regeutes facultatis artium Guillelmum de Exclusa, jam in sacra pagina magistratum, cum quibusdam aliis (4) doctoribus in theologia vocarunt, eisdem proponentes se certa statuta tunc expressa in facultate theologiae fecisse in praejudicium facultatis artium, perjurium per hoc incurrendo. Cum Guillelmus requisitus, ut peremptorie responderet, responsum incontinenti non dedisset, facultas artium ipsum aliosque vocatos a suo consortio, libertatibus et privilegiis ut perjurios et infames, rebelles et inobedientes privaverunt et perpetuo separaverunt. A quibus theologiae facultas ad sanctam sedem appellavit², ad quam rector, quatuor procuratores et tota facultas artium citati sunt, ut infra triginta dies comparerent.

1347, Junii, usque ante Octobris 19.

Sie enarrat mag. Guillelmus de Exclusa (de quo supra n° 1131) in suo supplice libello ad Innocentium VI (Reg. Supplie. Innocent. VI, an. 2, fol. 100, ad an. 1354, Maii 2; cf. Reg. Comm. Innocentii VI, an. 2, n° 226, fol. 20^a) : Olim « in facultate artium Paris. licentiam et magisterium successive assumens certa pro tunc statuta facultatis ejusdem... ad quemcumque statum deveniret in posterum... servare juravit ». Quae supra referuntur generatim confirmantur per Reg. procurat. nat. Anglic. (Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 322 sq.), e quo et appareat, controversiam mense Junii vel Julii exortam esse. Citatio evenit in fine procurationis mag. Michaelis de Dacia (Sept. 22-Octobr. 19). V. Archiv, etc., p. 323. Quilibet magister et scholaris dimidiam bursam unius septimanae contribuere debebunt ut nuntiis facultatis artium subveniretur. Nuntii, inter quos mag. Conradus de Suecia, canon. Aboens., Decemb. 12, ad curiam proiecti sunt (Archiv, etc. p. 325).

1. Subintelligendum : « vocabuli », atque item un. 1353. Artistae voluerunt scribi : « Rector et universitas magistrorum

et scholarium » (v. tom. I *Chartul.*, p. xxv sq.), theologi (an. 1353 decretis etiam) autem vocabulum « rector » deponi sicut prius. — 2. Hacenus e supplice libello Guillelmi; quae sequuntur, e *Reg. proc.* referuntur.

1144. *Clemens VI ad cancellarium ecclesiae Parisiensis, ut Guillelmo Gauterii, priori prioratus de Columberiis, Ordinis sancti Benedicti, Meldensis dioecesis, si eum depositione magistrorum in sacra pagina in Parisiensi studio communorantium sufficientem invenerit, ad honorem magistralem, servatis alias debitibus et consuetis sollemnitatibus, infra mensem legendi et regendi ubique in facultate predicta licentiam tribuat eumque ad honorem ipsum promovere procuret.* Datum Avinione xijij kal. Novembris, anno sexto. « Sicut debetur ».

1347, Octobris 19, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 6, n^o 180, fol. 211, ep. 536.

1145. *Clemens VI ad Petrum episcopum Silvanectensem, Vitalem cantorem et officialem ecclesiae Parisiensis, ut inquirant de injuriis quas scholares facultatis artium intulisse dicebantur Pastori, Ord. Min., archiepiscopo Ebredunensi.*

1347, Novembris 13, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Silvanectensi et dilectis filiis .. cantori ecclesie Parisiensis ac .. officiali Parisiensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis venerabilis frater noster Pastor, archiepiscopus Ebredunensis¹, gravi admodum conquestione monstravit, quod nuper nonnulli iniquitatis alumpni sue salutis immemores, Deunque pre oculis non habentes, artiste generali vocabulo nuncupati, in civitate Parisiensi infra ecclesiam beati Germani de Pratis in et contra prenominatum archiepiscopum, tunc in illis partibus nostrum et apostolice sedis nuncium, in dicta ecclesia pro audiendo divina officia honeste morantem, contemptibiliter insurgentes, nec verentes presentiam carissime in Christo filie nostre Johanne, regine Francie illustris, et venerabilium fratrum nostrorum .. Parisiensis et nonnullorum aliorum episcoporum, ac dilectorum filiorum .. S. Sergii Andegavensis², et aliorum diversorum monasteriorum abbatum plurimumque aliarum notabilium personarum ibidem existentium, primo in eundem archiepiscopum verbis contumeliosis, vilibus et injuriosis, indebite et absque causa rationabili irruerunt, et tanquam ad latronem, more Christum interficere volentium, clamaverunt : « Moriatur, moriatur cordelearius! » Et mala malis accumulantes, et ad facti noxam procedere presumentes, in personam ipsius archiepiscopi realiter ausu sacrilego manus imponere violentas temere attemptarunt; et facinus preconceptum executioni nefarie demandassent, nisi predictorum prelatorum et plurimorum virorum venerabilium modesta virilitas et virilis modestia eisdem sceleratis divino medio juvamine restitisset. Prefati quoque sacrilegi, in sensum dati reprobum, quod non est relinquendum silentio, in suis ululatibus, prout asseritur, inserebant : « Ut quid istum cordulerium honore pape ad vitam tenemus? quid ad nos de isto papa? non curemus de eo; non det nobis sua beneficia, pereat cum eo! » Et similia dete-

stanta, tam ibi quam alibi, ac diversis temporibus, protulerunt. Cum igitur tales et tantos excessus in divine majestatis offensam ac nostram, et apostolice sedis ac totius ecclesie sancte Dei ac pontificalis dignitatis dedecus, injuriam et contemptum, si premissa veritate nitantur, temeritate dampnabili attemptatos, impunitos pertransire conniventibus oculis nullatenus intendamus, sed potius de tali super premissis et tam opportuno remedio providere, per quod et presumptores predicti penis debitum percellantur, et eorum correctio et punitio ceteris, similia volentibus attemptare, transeat in exemplum; ac de circonspectione vestra gerentes in Domino fiduciam specialem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, vocatis qui fuerint evocandi, contra predictorum excessum patratores, tam generaliter quam specialiter, auctoritate nostra super eisdem excessibus veritatem cum exacta diligentia inquiratis, ac illos quos per inquisitionem³ hujusmodi fuisse repereritis predictorum excessum precipuos patratores, ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut certa die, per vos prefigenda eisdem, nostro se conspectui personaliter representent, super premissis facturi, audituri et recepturi quod fuerit rationis ac nostris mandatis et beneplacitis humiliter parituri; diem hujusmodi citationis et formam, cum expressione nominum eorumdem citatorum, ac inquisitionem predictam per vos super premissis habendam, et quicumque alia que circa ista duxeritis facienda, fideliter in scriptis redacta, cum tenore presentium sub sigillis vestris nobis quantocius transmissuri, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Testes autem, etc. Datum Avenione id. Novembbris, anno sexto.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, nn. 6, n° 180, ep. 1054. — Arcb. Univers. Paris., ms. 393 (*Universitas Paris. ejusque origo vera*), fol. 757, e quo Jourdain n° 613.

1. V. supra n° 950. — 2. Petri Bertrandi, ab an. 1343, April. 4, antea prioris prioratus de Caritate Cluniac. (Reg. Clem. VI, n° 152, fol. 181). An. 1352, Octob. 3, factus est archiepiscopus Viennens. (ibid., n° 213, fol. 32). An. 1362, ante April. 27, resignavit, nekusalus et jam punitus de quibusdam criminibus. (Reg. Aven. Innocent. VI, vol. XXVIII, fol. 499^b). — 3. Reg. « iniquilalem ».

1146. *Statutum nationis Picardorum de ordinanda pecunia nationis, de pulsatione horarum, de vesperis et missis.*

1347, Decembris 22, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis universi et singuli magistri nationis Picardorum actu regentes Parisius in artium facultate, salutem in Domino sempiternam. Quoniam plerumque nonnullos fallit oblivio, propter quod ipsos errare contingit in his, que sibi committuntur fideliter exercenda, nature humane immensa sagacitas huic defectui occurtere cupiens artem scribendi et in scriptis redigendi pro remedio voluit invenire. Ideo circa receptionis officium nostre nationis hoc adinvento volentes uti remedio duximus statuendum, ut receptor presens ex nunc et alii futuri in sua institutione jurent in pre-

sentia nationis se fideliter in scriptis redigere sumمام, speciem et valorem pecunie, quas a quolibet nostre nationis recipere ipsos continget. Et idem in missis faciendis statuimus observandum, quodque residuum fuerit, nationi restituent et refudent juxta modum in alio statuto nationis annotatum in pecunia recepta vel consimili sub eadem specie et valore.

Item, ne pecunia nationis inordinate consumatur, volumus, statuimus, ac etiam ordinamus, ne nostre nationis procurator vel alias vocare valeat ad ordinandum de pecunia nationis, nisi die, qua actu legetur ordinarie, et hora prime B. Marie Paris., sic tamen, quod post pulsationem prime magistri expectentur per debita et competencia intervalla. Et si secus actum fuerit, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, illud decrevimus irritum et inane, nec alicujus esse firmitatis, adeo quod etiam super hoc aut aliquo contento in presenti statuto tangente receptorem vel pecuniam nationis nullo modo dispensare valeamus. Sed super hoc a nobis et nostris successoribus abdicata sit potestas, quod inviolabiliter observare nos presentes per nostra promittimus juramenta, et nostros successores volumus, et etiam promovendos ad gradum magisterii antequam incipient, ad hoc specialiter obligari.

Insuper quia non uniformiter pulsatur pro nonis in ecclesia Parisiensi, cum quandoque pulsetur ante magnam missam in Quadragesima, quandoque ante prandium, licet post prandium vespere decantentur, nostro statuto de modo pulsandi vesperas die veneris, et missam diebus sabbati addimus statuendo que sequuntur :

Primo, quod nullatenus pulsetur pro vesperis, nisi pulsato primo ictu vesperarum in ecclesia Paris. totaliter et complete diebus quibus pulsatur pro nonis ante prandium in dicta ecclesia, et tunc pulsentur vespere per tres ictus ut moris est, debita pausa media inter ictus.

Item, pro missa non pulsetur diebus quibus erit sermo, nisi sermone completo, etiamsi pulsatum pro primis existat, et tunc pulsentur tres ictus paulatim et seriose sicut supra, sic quod magistri de sermone vel de domibus suis reversi, vel sit verisimile, quod jam venisse, attenta loci ubi fiet sermo vel domorum distantia, potuissent. Et quia non est verisimile, quod quis pro modico juramenti transgressor existat, volumus quod si quis post horam in statuto super hoc confecto contentam ad ecclesiam accedat, et dubium fuerit, an ejus culpa sit aut causa, quod ejus credatur juramento et sue conscientie relinquatur. Et ne bedelli nostri super hoc se excusare valeant, statuimus ne quis magister aut determinans, qui in vesperis aut missis esse tenentur, pro vesperis aut missis pulsare presumat, nisi per bedellum super hoc requisitus fuerit aut rogatus. Et si quis contra fecerit, penam duorum denariorum incurrat ad usum pecunie pixidis convertendam. Datum apud S. Julianum nobis ad statuendum congregatis, ut moris est, anno Domini MCCCXLVII, die sabbati ante festum Nativitatis Domini, presentibus discretis viris magistris Roberto de Septem Vallibus⁴, tunc procuratore nationis, Gerardo Bouquedepois,

tunc receptore, Johanne Buridan², Petro de Lupisaltu³, Johanne de Wervino⁴, et quam pluribus aliis.

Bulaeus, IV, 300, e libro procurat. nationis Picardorum. — Rector tunc erat mag. Johannes de Wesalia, nat. Anglie. V. *Reg. procurat. nat. Anglie.*, p. 327. Ad supra posita v. n^o 999.

1. Infra in Rotulo an. 1349, Mnii 22 : « de Templo seu de Septem Vallibus ». — 2. V. ibid. et n^o 870. — 3. V. ibid. — 4. V. infra n^o 1156, an. 1347, Octob. 2, ubi procurator nationis. N^o 1165 (Picard.) « Regnaboti » cognominatur. Ad an. 1342 et an. 1345 inter artistas, ad an. 1347 inter theologos, an. 1349 ut baccalareus domus Navarre afferetur (Launoius, *Navarre gymnas. Hist.*, p. 91 sq.). Distinguendus est Johannes a Gerardo de Vervino, mag. in theol. et poenitentiario Paris., de quo in tom. III *Chartul.*

1147. *Articuli Johannis de Mirecuria, baccalarei in theologia Ord. Cisterc., aliorumque Parisiis per 43 magistrorum in theologia reprobati tanquam erronei et a venerabili magistro Hugolino, Ord. Eremit., s. theol. doctore eximio, in hanc brevem formam collecti.*

An. 1347, et postea.

1. Quod satis erat possibile, quod per voluntatem creatam Christus aliquid voluerit et nunquam sic debuit evenire (1).
2. Quod Christus potuit dixisse et asseruisse falsum assercione creata¹ tam mentali quam vocali (2).
3. Quod possibile est, Christum secundum voluntatem creatam errasse et forsitan² secundum hominem mendacium protulisse (12).
4. Quod Christus potuerit voluntate creata velle disformiter contra legem eternam saltem culpa veniali.
5. Quod potest dici quod anima Christi Verbo unita saltem per accidens potest odire Deum³ vel respuere vel detestari (13).
6. Quod filius Dei non prius aliquid cognoscit vel non perfectius quam ejus anima personaliter sibi unita.
7. Quod quidquid perfectionis accepit vel habet filius Dei a patre per naturam, anima Christi accepit vel habet per gratiam.
8. Quod potest esse aliquis persone create meritum equale vel majoris valoris vel efficacie cum merito Christi.
9. Quod qualitercumque sit⁴, Deus vult efficaciter⁵ sic esse (3), et quod voluntas divina cuiuslibet rei ad extra, qualitercumque ipsa sit vel fiat ab aliquo, est efficiens prima causa.
10. Quod Deus facit quod aliquis peccat et quod sit peccator, et quod vult voluntate beneplaciti quod iste sit peccator (4)⁶.
11. Quod nullus peccat volendo aliqualiter⁷ aliter quam Deus velit eum velle (5).
12. Quod nullus peccans aliqualiter aliter vult vel facit quam Deus voluntate beneplaciti vult eum velle ut faciat eum facere, ita quod quemlibet peccantem Deus voluntate beneplaciti vult peccare et facit peccare (7)⁸.
13. Quod Deus aliquid reprobat, quod vult⁹ voluntate beneplaciti (6).

14. Quod Deus facit malum¹⁰ esse et peccatum esse (8), et quod peccator peccatum vult et facit esse.
15. Quod peccatum magis¹¹ est bonum quam malum (9).
16. Quod aliquis facit aliquid et omnino taliter qualiter Deus vult ipsum facere voluntate beneplaciti, et tamen talis sic faciens peccat (10)¹².
17. Quod quicunque peccat, conformat voluntatem suam voluntati beneplaciti Dei, sic quod ille vult, sicut Deus vult ipsum velle (11).
18. Quod si aliquis habens usum liberi arbitrii, incidens in tantam temptationem cui non possit resistere, moveatur ad illecebram cum aliena uxore, non committit adulterium, et sic de aliis peccatis (14)¹³.
19. Quod aliqua est possibilis passio, cui voluntas etiam habita quantalibet vel quacunque gratia non posset resistere sine miraculo, quin eliciat actum secundum illam, et quod talis actus nunquam esset peccatum (15)¹⁴.
20. Quod non est pejor moraliter aut demeritorie qui viciosum et iniquum habet actum et habitum, quam qui solum habet habitum ejusdem rationis sine malo actu (17 et 16)¹⁵.
21. Quod non est melior virtuose vel meritorie, qui habet habitum meritorium seu gratiam cum actu merendi, quam qui solum habet consimilem habitum seu equalem sine actu (18)¹⁶.
22. Quod malus quacunque malicia actuali et habituali equalibus adinvicem non est pejor ex actuali et habituali simul, quam ex habituali tantum (19), ita quod actus non reddit pejorem.
23. Quod bonus quacunque bonitate actuali et habituali equalibus adinvicem non est melior seu magis bonus ex utraque simul, quam ex habituali solum (20), ita quod actus hominis non reddit meliorem.
24. Quod nulla circumstancia creata¹⁷ diminuit peccatum, quin sit tantum tamque grave, quantum foret grave sine illis ceteris paribus (21).
25. Quod pia intencio et naturalis pietas augent peccatum et non diminunt ceteris paribus (22).
26. Quod peccatum propter¹⁸ consuetudinem longam cominissum est minus¹⁹ quam fuerat ante consuetudinem (23).
27. Quod odium proximi non est demeritorium nisi quia prohibitum a Deo (24) temporaliter.
28. Quod probabiliter potest sustineri, cognitionem vel volitionem non esse distinctam ab anima, ymo quod est ipsa anima. Et sic sustinens non cogeretur negare propositionem per se notam nec negare aliquid, auctoritatem admittendo²⁰ (25).
29. Quod probabile est, in lumine naturali non esse accidentia, sed omnem rem esse substantiam, et quod nisi esset fides, hoc esset ponendum, et potest probabiliter poni (26)²¹.

30. Quod divina essentia potest esse ex se sola formalis beatitudo mentis create, id est, visio et fruitio ejus, ita quod non requiritur aliquid nisi divinitas et ipsa essentia, que est mens creata, ut ipsa mens sit beata.

31. Quod ponentes, ut communiter tenetur, quod intellectio, volicio, sensatio sint qualitates subjective existentes in anima, quas Deus potest creare se solo et ponere ubi vult, habent ponere seu concedere, quod Deus se solo potest facere, quod anima odiret proximum et Deum²² non demeritorie (28).

32. Quod Deus potest esse causa antecedens causans odium in mente creata. Quod mens etiam habituata dono gratie non potest ex se odire Deum, et sic est de facto²³ voluntas Dei necessitas antecedens omne peccatum.

33. Quod Deus est causa aliqualiter actus demeritorii ut demeritorius est (29)²⁴.

34. Et quod Deus est causa peccati ut peccatum est, seu mali culpe ut malum culpe (30), et auctor peccati ut peccatum est (33)²⁵.

35. Quod voluntas creata qualitercumque causat aliquid seu aliqualiter agit, illud agit seu taliter agit virtute prime cause (31)²⁶ moventis et sic causantis.

36. Quod Deus est causa cuiuslibet modi²⁷ actus et cuiuslibet circumstantie producte (34) vel adjunctorum in actu, quo quis peccat.

37. Quod a Deo est ut actus demeritorius sit in quantum demeritorius (35).

38. Quod Deus est maxima causa et immediata privationis justitie in actu (32) seu disformatatis in actu.

39. Quod nullo modo mens creata aliter dirigitur a Deo seu aliter animatur ad operandum seu volendum juste, quam ad volendum vel operandum non juste, imo etiam injuste.

40. Quod creatum arbitrium nostrum habendo donum vel auxilium aliter quam habeat ut sufficiat ad peccandum (*sic*), potest ut sic diligere Deum gratis super omnia seu recte implere voluntatem Dei et ejus precepta.

41. Quod ita infinite et eternaliter placet ac etiam cuilibet infinite perfecte dyabolus est dilectus ratione voluntatis ejus actus, qui est odium Dei, sicut infinite eternaliter placet Deo et etiam infinite perfecte dilectus unigenitus Deus.

42. Quod sicut unigenitus Deus infinita et eterna generatione ad intra seu immanente, que est infinite dilecta, producit quodlibet, sic infinita et eterna generatione ad extra seu transeunte, que est infinite dilecta, fit in subjecto sive causatur.

43. Quod non est evidens evidentia reducta ad certitudinem primi principii, quin quodlibet quod est posset produci nobilior (27).

44. Quod suscitare aut vivificare mortuos seu etiam transubstantiare panem in Christi carnem et cetera similia divina opera sint rebus creatis naturalia, non potius supernaturalia et mirabilia opera altissimi.

45. Quod quaeunque creatura demonstrata, hec [propositio] est vera : hec chymera intelligitur; vel hec chymera potest intelligi (36)²⁸.

46. Quod quacunque creatura demonstrata, hec est vera : hec res altior²⁹ Deo potest cogitari (37).

47. Quod propter opera alienus futura bona, que non sunt Dei dona, utique preparata gratuita, Deus predestinavit aliquem ab eterno (38)³⁰.

48. Quod aliquis predestinatur ab eterno propter bonum³¹ usum liberi arbitrii, quem Deus scivit³² ipsum esse habitum (39).

49. Quod sicut Deus preparavit ab eterno bona formaliter pro quibus vult reddere coronam justitie, sic propter non acceptare opera alicujus non virtuosa et que non sunt dona Dei ut pro eis tanquam nature pro justis meritis reddatur similiter corona justitie³³.

50. Quod non sic grata et misericorditer Deus predestinavit quem predestinavit³⁴, quin et pro omnibus bonis futuris, ipsi predestinato propriis, seu etiam pro bonis alterius, non mere gratuita collatis (40). Et sic est finis.

Bibl. Ord. Praed. conventus Vindob., ms. saec. XIV-XV, fol. 123, sub rubrica : « Articuli novelli Parisius per », etc. ut supra. — Articuli 40 Johannis de Mirecuria (Mirecourt), qui supra per numeros uncis inclusos designantur, in aliis mss. quandoque sic inscribuntur : « Articuli lecti per magistros anno Dom. MCCCCXLVII [et prohibiti] omnibus baccalareis qui legerunt et qui legent Sententias sub pena, quod ab omni honore privabuntur facultatis, quorum articulorum reputantur aliqui erronei, aliqui suspecti, aliqui male sonantes in fide ». Sic in Bibl. Amplon., Quart. ms. 151, fol. 10; Bibl. Monac., ms. lat. 3798, fol. 127; Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16533, fol. 45, cum textu mendoso (e quo D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 343); Bibl. Autissiod., ms. 243, fol. 84^b in fine articulorum. In ms. Vindob., fol. 125^b, sequuntur 7 primi tantum articuli sub rubrica : « Articuli fr. Johannis de Mercuria, Ord. Cisterc., condempnati per Robertum de Bardis, cancell. Parisius, de consensu magistrorum anno Dom. MCCCCXLVII ». Perperam Bulaeus, IV, 298, asserit errores a « Fulcone episcopo Paris. » et magistris in theologia suspectos habitos esse, nam Fulco non erat theologus, sed juris utriusque doctor (cf. supra n° 1137, nota 1), et non sicut Guillelmus et Stephanus saec. XIII de erroribus theologicis curvabat.

Ex inscriptionibus ediscimus, quadraginta articulos Johannis de Mirecuria, qui baccalareus tantum in theologia erat (v. supra n° 1111, ad an. 1315, quo anno Sententias Parisiis adhuc legebat), an. 1347 a magistris condemnatos esse. Magister Ugolinus Ord. Eremit. S. August. (v. supra n° 1067) postea (fortasse post an. 1352) bos errores cum aliis a magistris reprobatis in unum collegit et in meliorem ordinem rededit. Hac forma supra primum eduntur. Johannes de Mirecuria suos errores in suo Commentario super quatuor libros Sentent. docuit, ut videre est in Bibl. nat. Paris. mss. lat. 15882, 15883 (e quibus D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 345 sqq., multa excerpit). In fine libri quarti ms. 15883, fol. 150, exstat quoddam postscriptum Johannis, in quo intellectum suarum propositionum distinguens declarat quo sensu singulae accipiendae sint. Dolendum tamen, in ms. propositiones 30, vel potius 29, tantum afferri, et has pro maxima parte non integre, sed tantum per prima verba designari. Errores suos sic introducit : « Isti sunt sensus communes quos iudicio meo possunt habere propositiones sequentes, et qui sunt, et quos nunquam credidi nec tenui, et quos etiam quandoque credidi fore veros. Prima quod satis erat possibile quod per volitionem creatam Christus aliquid voluerit, et nunquam sic debuit evenire. Ista propositio potest habere multitudinem sensuum. Et de virtute sermonis vel de usu loquentium unus sensus est iste, quod hoc est possibile per potentiam ordinatam. Et hoc nunquam sensi. Alius sensus est quod hoc esset possibile per potentiam absolutam Dei, sic quod oppositum non implicat contradictionem, et tunc potest esse sensus quod hoc est possibile, quod ita voluntio data esset conformis voluntati increata, et hoc nunquam sensi ». Explicat deinde alium et suum proprium sensum. Minime ad nos pertinet ad singulos articulos diversos sensus afferre; notabimus tamen, quantum possumus, variantes. Jam D'Argentré monstravit, Joannem de Mirecuria a Thoma Bradewardin (de quo supra n° 995 et 1125) in multis dependere. Ad ipsum prius Hugo Linus seu Ugolinus in 2 *Sentent.*, dist. 25, qu. 1 (Bibl. Angelica Romae, Ms. A. 1, 8, fol. 129^b), recurrerit dicens, Bradewardin « in Summa sua dicere, quod voluntas divina est necessitas antecedens cuiuslibet effectus » (v. *De causa Dei*, ed. Lond. 1618, cur. II. Savile, I. 1, c. 32, fol. 283; I. 3, c. 2). Ceterum D'Argentré Joannem de Mirecuria perperam Collegio Sorbonae ascribit, de quo v. infra n° 1188, not. 6.